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Úvod
Lidé si začali vyměňovat zprávy již ve starověkých zemích, například v Egyptě,

Persii a podobně. V českých zemích se poštovnictví začalo rozvíjet s nástupem

Habsburků. V souvislosti s volbou Ferdinanda I. za českého krále vznikla vlastně v naší

zemi regulérní pošta. Dalším důležitým obdobím rozvoje českých pošt je období za

vlády Marie Terezie, kdy byl poštovní úřad převzat do státní správy.

Od té doby se pošta dále vyvíjela a zdokonalovala až do dnešní podoby, která ovšem

zdaleka není finální. Česká pošta drží krok s technologickým pokrokem, což je pro

dnešní konkurenční prostředí více než žádoucí. Provozování poštovních služeb je dnes

již volnou živností. Možnost podnikání je omezena tím, že některé poštovní služby smí

poskytovat výhradně jen jediný provozovatel, kterým je v současnosti Česká pošta, s. p.

Obstaravatelská činnost České pošty spočívá v obstarávání služeb Českou poštou pro

její obchodní partnery na základě uzavřené smlouvy. Česká pošta toto vykonává za

úplatu, jejíž výše je součástí smlouvy. Téma obstaravatelských služeb je velmi obsáhlé

a aliančních partnerů neustále přibývá. Cílem mé práce je analyzovat současnou

nabídku obstaravatelských služeb a trendů do budoucna. V této práci budou

zanalyzovány služby: CzechPOINT, důchodová služba, SIPO, služby pro Sazka a. s. a

prodej dálničních kupónů a kolkových známek. V současné době je za nejefektivnější

službu považována služba CzechPOINT.

6

1 Cíl práce a metodický postup

1.1 Cíl práce
Bakalářské práce je zaměřena na analýzu organizace a výstupů obstaravatelských

služeb poskytovaných českou poštou.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současné nabídky obstaravatelských

služeb a trendů do budoucna. Dílčím cílem je zhodnocení služeb potenciálních

konkurentů.

1.2 Metodický postup
Na základě prostudování odborných dokumentů, jako jsou Poštovní podmínky, či

Poštovní pravidla (konkrétně PP VIII, IX, X, XI) a na základě připomenutí si znalostí ze

střední školy, pomocí svých poznámek a zpracovaných maturitních otázek, autorka

získala sekundární data potřebná pro analýzu. Jednalo se o všeobecné informace

o České poště, o pojem poštovní služba, o legislativu české pošty. Hlavním přínosem

těchto informací však bylo získání podrobného přehledu o obstaravatelských službách,

poskytovaných Českou poštou.

Primární zdroje jsem získala hlavně metodou pozorování a šetření (rozhovorem).

Pozorování – cílevědomým, plánovitým a systematickým sledováním skutečnosti

autorka získala snímek postupu pracovníků České pošty, při prodeji jednotlivých

obstaravatelských služeb.

Co se týče terénního šetření, pro tuto bakalářskou práci byla použita metoda

strukturovaného rozhovoru. Od odpovědných pracovníků jsem získala hlavně informace

o současném stavu obstaravatelských služeb. Struktura rozhovoru je uvedena v příloze

č. 1.

Při zpracování dílčího cílu, tedy zhodnocení služeb potencionálních konkurentů,

autorka zvolila Porterův model pěti sil, který znázorňuje charakteristiky a působení

základních pěti sil na stav konkurence v odvětví. Jelikož každá obstaravatelská služba je

obstarávána pro jinou organizaci, musí být i analýza konkurence prováděna pro každou

dílčí službu zvlášť. Proto byly pro analýzu konkurence zvoleny pouze dvě ze služeb.
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2 Literární rešerše

2.1 Trh
Podle Macákové (2002) je trh oblast ekonomiky, ve které dochází k výměně činností

mezi jednotlivými ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnu

zprostředkovávají peníze.

Je to společenství prodávajících a kupujících. Mezi nimi je nutná neustálá výměna

informací.

Je nezbytné, aby prodávající dobře znal:

� své klienty,

� svoje teritorium,

� své produkty,

� svoji konkurenci.

Kupující potřebuje dobře znát:

� aktuální informace o nabízených službách a produktech,

� druhy nabízených služeb a jejich kvalitu,

� cenu, atd.

2.1.1 Trh výrobků a služeb
Podle Macákové (2002) jde o trh užitečných statků materiální (výrobků) a

nemateriální (služeb) povahy, které mají sloužit k uspokojování potřeb spotřebitelů, ke

konečné spotřebě. Na trh výrobků a služeb vstupují dva základní subjekty – výrobci

(firmy) a spotřebitelé (domácnosti). Trh je trhem spotřebitelů, kteří zde mají suverénní

postavení; určují, co se bude vyrábět a rozhodují o tom svými peněžními hlasy.
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2.1.2 Poštovní trh
Poštovnictví je typické odvětví, jehož produktem jsou služby. Poštovní trh tedy

obchoduje s poštovním produktem = službami. Na poštovním trhu dnes působí kromě

ČP i pošty zahraniční např. německá, nizozemská, francouzská a mnoho dalších nejen

českých, ale i zahraničních firem a podnikatelů.

2.1.3 Přístupy k poštovnímu trhu
Ten, kdo se chce na poštovním trhu uplatnit, tedy i ČP, musí prostřednictvím svých

zaměstnanců, pracovníků marketingu:

- Stále komunikovat s trhem a provádět jeho průzkum (poznávat požadavky a potřeby

současných i potencionálních zákazníků).

- Přizpůsobovat se potřebám a požadavkům zákazníka.

- Hledat neustále nové zákazníky, ale také vycházet všemožně vstříc všem svým

zákazníkům současným a pečovat o ně (snazší je zákazníka si udržet, než ho ztratit a

pak znovu získávat.

- Aktivně vytvářet novou nabídku (rozšiřovat portfolio služeb) a zároveň pružně

reagovat na nabídku konkurence (výhodnější cenou, lepší kvalitou).

- Vhodná prezentace.

2.2 Služby
Podle Kotlera (2001) je služba jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna

strana nabídnout druhé straně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné

vlastnictví. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem.

Kotler (2001) dále uvádí, že se jednotlivé oblasti služeb vzájemně značně liší.

Velkým odvětvím je státní sektor se soustavou soudů, služeb pro nezaměstnané,

nemocnic, úvěrových bank, armády, policie, pošt, organizací veřejné správy a škol.

Dalším velkým odvětvím je soukromý neziskový sektor se soustavou muzeí,

charitativních organizací, církví, univerzit, nadací a nemocnic. Značná část

podnikatelských subjektů, jako jsou například aerolinie, banky, výpočetní střediska,
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hotely, pojišťovací společnosti, advokátní kanceláře, konzultační služby, praktičtí

lékaři, filmové ateliéry, instalatérské služby nebo realitní kanceláře, tvoří další velké

odvětví služeb. Řada pracovníků ve výrobní sféře se ve skutečnosti také zabývá

službami (operátoři počítačů, účetní, právníci). V podstatě se jedná o „podniky na

poskytování služeb“, které své služby nabízejí „výrobním podnikům“.

2.2.1 Kategorie služeb
Podle Kotlera (2001) tržní nabídka firmy zpravidla zahrnuje i určité služby, které

mohou tvořit podstatnou nebo relativně malou část celkové tržní nabídky firmy.

Z tohoto hlediska rozlišujeme pět kategorií tržní nabídky:

1) Čistě hmotné zboží. Nabídka sestává pouze z hmotného produktu (například mýdlo,

zubní pasta, sůl). S hmotným produktem nejsou poskytovány žádné služby.

2) Hmotný produkt spolu se službou. Hmotný produkt (zboží) je nabízen spolu se

službami (jednou nebo více). Theodore Levitt zjistil, že čím technologicky vyspělejší

jsou produkty (automobily nebo počítače), tím více jejich prodej závisí na jakosti

zboží a na poskytovaných službách (předváděcí místnosti, dodávka do domu, údržba

a opravy, dodávaná výstroj a nářadí, zaškolení operátorů, rady pro instalaci a záruční

podmínky).

3) Hybrid. Nabídka se skládá ze dvou stejných částí – ze zboží a služeb. Lidé si

například oblíbí restauraci pro padávaná jídla i poskytované služby.

4) Hlavní služba spolu s malým podílem zboží a dalších drobných služeb. V nabídce

převládá služba a spolu s ní je nabízen i malý doplněk ve formě zboží nebo další

drobnější služba. Cestujeme-li letadlem, kupujeme si přepravní službu. Po

vystoupení z letadla na místě učení nemáme za své peníze nic hmotného. Přesto to


[…]


být snižování nákladů příštích období. Jelikož náklady příštích období velice úzce

souvisejí s provizemi za získání klientů, bylo by vhodné zkontrolovat, zda jsou jejich

výše ekonomicky opodstatněné. Na trhu jsou zaznamenány případy, kdy vyplácené

provize dosahovali desetinásobku částky, kterou si účastníci na penzijním připojištění

měsíčně přispívají. Tyto, sice ojedinělé, ale nezanedbatelné praktiky, vznikly díky

konkurenčnímu boji o nové účastníky. Možností snížení nákladů příštích období je tedy

myšleno nepřistupovat na tlak zprostředkovatelů, analyzovat každý obchodní případ a
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provize nezvyšovat nad úroveň, kdy už nelze reálně očekávat návratnost vložených

prostředků.
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Závěr
Cílem práce bylo zanalyzování současné nabídky obstaravatelských služeb,

poskytovaných Českou poštou. Po provedení jednotlivých analýz jsem došla k závěru,

že nabídka služeb je dosti široká, ačkoli u většiny služeb je stále co vylepšovat.

Nejlépe bych hodnotila službu CzechPOINT. V současné době, kdy lidský čas je

drahý a potřeba úředních listin stále větší, je tato služba zaměřena tím správným

směrem. Možnost využití pouze jednoho úřadu na vyřízení množství záležitostí řeší

dávné problémy se zaplněnými úřady s nekonečnými frontami. A pokud by byl projekt

dotáhnut dokonce a naplnilo by se předsevzetí vytvořit možnost vyřizovat úřední

záležitosti z domova prostřednictvím internetu, byl by to pro občany i úřady velký krok

dopředu, který by se jistě dočkal velmi kladné odezvy.

Ke službám, u kterých by naopak změny byly žádoucí, patří dle mého názoru

důchodová služba. Připadá mi, že směr, jakým je služba nastavena odpovídá tomu, jak

byla nastavena kdysi v minulosti. Základní význam se samozřejmě nemění, ale do

důchodového věku dnes již dozrávají lidé, kteří by jistě ocenili novelizace. Pro inspiraci

by mohl České poště posloužit způsob výplaty používaný v zahraničí, který jsme

podrobněji rozebírali v dílčím zhodnocení důchodové služby.

Inspiraci ze zahraničí využila také služba SIPO. Využila světových zkušeností

s ebillingovými řešeními při zakládání elektronické služby eSIPO. Tato služba nabízí

zákazníkům elektronickou správu a také kontrolu u pravidelných i nepravidelných

plateb.

Službou, která má také co zdokonalovat je i ČSOB penzijní fond Stabilita. Případná

změna byla navržena v syntetické části této bakalářské práce. Touto změnou bylo

snižování nákladů příštích období. V očích zákazníků by díky snížení této položky mohl

penzijní fond Stabilita získat na oblíbenosti. Zvláště v dnešní době, kdy lidé s financemi

neradi riskují, je stále častější přestupování od jednoho penzijního fondu

k výhodnějšímu.

Mé tvrzení, že lidé v době hospodářské krize neradi riskují, neplatí pro sázkovou a

loterní činnost. Jak bylo zjištěno z provedené analýzy, společnost Sazka a.s. naopak

v této době zaznamenala nárůst zákazníků. Což je pozitivní zpráva pro trh práce, jelikož

nebylo nutno propouštět zaměstnance, jako tomu bylo u mnoha českých firem.
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Summary
Analysis of provider services offered by the Czech Postal Service

The goal of the Thesis was to analyze the present offer of provider services offered

by the Czech Postal Service. After having performed individual analyses, I came to the

conclusion that the offer of services is quite wide, although most services still have

elements to improve.

I would asses the CzechPOINT service as the best. At present when people's time is

expensive and the need of official documents grows, the service is correctly focused.

The possibility to use only one office to settle a lot of affairs solves long-time problems

with crowded offices with endless queues. And if the project is followed through and

the resolution to create opportunity to settle official affairs from home through the

Internet is met, it would constitute a big step forward both for citizens and for

authorities with certainly very positive response.

On the contrary, pension service is, in my opinion, one of the services requiring

changes. The direction in which the service is set seems obsolete to me. The basic

significance naturally does not change, but people who would appreciate revisions are

reaching pension age already. The method of payment used abroad, which we analyzed

in more detail in partial assessment of pension service, could inspire the Czech Postal

Service.

Also the SIPO service has used inspiration from abroad. It has made use of

worldwide experience with ebilling solutions at establishing the eSIPO electronic

service. The service offers the customers electronic administration and check of both

regular and irregular payments.

ČSOB Stability Pension Fund is also one of the services that still have elements to

improve. Possible change has been proposed in the synthetic part of this Bachelor

Thesis. The change would consists in reduction of costs of next periods. Thanks to

reduction of that item, the Stability Pension Fund could get more popularity among

customers. Particularly at present, when people do not like running risks with finances,

people pass more and more frequently from one pension fund to another, more

advantageous.
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 My assertion that people do not like running risks in periods of economic crisis does

not apply to betting and lottery activities. As the performed analysis has shown, Sazka

a.s., a betting company, has experienced increase of the number of customers at this

time. That constitutes positive news for the labour market, because it did not have to

dismiss employees like a lot of Czech companies did.
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Příloha č. 1 Řízený rozhovor
1. Obstaravatelské služby – obecně

2. Czech Point

3. Důchodová služba

4. Služby pro ČSOB, a.s;

5. Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva;

6. Sázkové a loterijní činnosti;

7. Prodej kolkových známek pro MF ČR a dálničních kupónů
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Příloha č. 2 Platební doklad SIPO
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Příloha č. 3 SIPO – žádost
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Příloha č. 4 Sazka
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Příloha č. 9 Dobíjecí tiket
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Příloha č. 10 Vstupenkový tiket