## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** řízení

**Student:** Kamila Kovářová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Analýza obstaravatelských služeb poskytovaných Českou poštou

**Vedoucí bakalářské práce:** Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Které kritické faktory vidíte v případě odbytu služeb, jež poskytuje Česká pošta pro jiné subjekty?

*Datum:* 14. 05. 2010

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*